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［摘　 要］利用投入产出表对“营业税改革”后服务业的税负水平变化进行测算，结果显示：影响服务业税负水
平的关键要素是增值税税率和行业增值率，行业的增值率差异较大导致服务业的税负水平变化差异较大，仓储业、

旅游业等行业的税负有明显下降，而有形资产租赁业、铁路运输业等行业的税负很可能会加重。在正式全面推进

“营业税改革”时，政府有必要将有形资产租赁业和交通运输业的增值税税率分别控制在 １０％和 ７％及以下，以有
效地降低“营业税改革”对行业发展的不利影响，从而体现行业间的税负公平，推动此类行业的持续健康发展。
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一、引言

为了减轻企业税负和优化我国现行增值税税收制度，我国已于 ２００９ 年 １ 月 １ 日进行过一次增值
税扩围，当时增值税扩围的主要内容就是允许增值税一般纳税人采购固定资产支付的增值税可以抵

扣增值税销项税额。由于固定资产增值税改革，２００９ 年至 ２０１１ 年的三年中国家累计减少了 ５０００ 多
亿元增值税税收［１］，因此，企业的税收负担有明显的减轻，但是，这一改革并没有将服务业纳入增值税

扩围改革范围，即在服务业课征营业税和货物业课征增值税的“双轨”税收制度下，增值税纳税人从

服务业外购劳务而承担的营业税税额仍然不能抵扣。为了进一步深化我国税制改革，消除重复征税

问题，国务院于 ２０１１ 年 １１ 月 １６ 日发布了《营业税改征增值税试点方案》，上海市于 ２０１２ 年 １ 月 １ 日
率先在上海市交通运输业和部分现代服务业开展营业税改征增值税试点，安徽省、江苏省也于 ２０１２
年 １０ 月 １ 日正式启动营业税改征增值税试点工作，这表明我国将逐步对目前仍课征营业税的行业改
征增值税。为论述方便，本文将此次营业税改征增值税的改革简称为“营业税改革”。

此次改革试点工作开始之后，学者们广泛关注以下问题：上海、江苏、安徽陆续公布了试点行业的

增值税税率，“营业税改革”会对服务业的税负水平带来怎样的影响？原来课征营业税的服务业改征

增值税会使服务业减轻税负进而获得健康持续的发展吗？我们试图探求以上问题的答案。本文尝试

以投入产出表为依据，首先测算“营业税改革”后服务业税负水平的变化情况，在此基础上，进一步测

算税负增加行业的增值税临界税率，最后提出进一步推进“营业税改革”的政策建议。
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二、文献综述

增值税与营业税并存的“双轨”税制的制度缺陷及其完善措施一直是学术界关注的焦点，我国学

者对此进行了大量研究。

一些学者对现有“双轨”税制的重复征税问题及其负面影响、完善税制和结构性减税等方面进行

了定性研究。在重复征税方面，肖捷认为，２００９ 年 １ 月 １ 日起，我国增值税转型改革的主要内容是允
许增值税一般纳税人采购固定资产支付的增值税可以由原来构成固定资产入账价值改为抵扣增值税

销项税额。从 ２００９ 年至 ２０１１ 年的三年中，国家累计减少了 ５０００ 多亿元增值税税收，固定资产增值
税的改革明显减轻了企业的税收负担，但是，在服务业课征营业税和货物业课征增值税的“双轨”税

收制度下，增值税纳税人从服务业外购劳务所承担的营业税税额不能抵扣，同时营业税纳税人从货物

业购进货物所承担的增值税也不得抵扣，因此重复征税问题仍然存在［１］。在社会分工越来越细化的

现代经济环境下，制造业的专业化分工产生了很多服务性外包业务需求，物流、售后服务、人力资源培

训、会计、税务、研发、咨询等新兴生产性服务业快速发展，在市场经济下，这些原来内置于制造企业内

部的功能纷纷“外部化”，由独立企业在外部完成，生产性服务业和制造业实际上已融合在一起、密不

可分，因此，胡怡建指出，“双轨”税收制度导致服务业的营业税和制造业的增值税发生冲突，出现增

值税进项税额不能抵扣而产生重复征税问题［２］。在重复征税的负面影响方面，胡怡建认为，在“双

轨”税制下，服务业购进固定资产所承担的增值税不能抵扣，同时，制造业从服务业购买服务所支付

的增值税也不能抵扣，这加重了企业的整体税收负担［２］。施文泼和贾康指出，“双轨”税制破坏了增

值税的抵扣链条，影响了增值税中性效应的发挥［３］。此外，一些学者认为“双轨”税制的重复征税将

严重影响服务业和相关制造业的健康发展，在“双轨”税制下，服务业购进固定资产所承担的增值税

不能抵扣增加了行业的整体税收负担，不利于生产性服务业的分离，与此同时，制造业从服务业购买

服务所支付的增值税不能抵扣导致生产性企业不愿意从外部购买服务。魏陆认为，如果生产性服务

业不从母体中独立出来，那么它很难做大做强，此外，随着不同产业的聚合创新，一些生产经营活动已

经很难按照货物和劳务进行严格区分，不同的服务提供方式及组织形式存在较大的税收差异会影响

企业服务提供方式和组织形式的选择，这既扭曲了制造业生产经营者的经济行为，又不利于制造业和

服务业的融合发展［４］。货物和劳务是相辅相成的，企业在生产产品时需要购进服务，在提供劳务时也

需要购进货物，孙莉指出，在“双轨”税制下，服务出口承担的增值税不能抵扣和营业税无法实行出口

退税使得出口型服务贸易业务不能享受到零税率，削弱了我国服务贸易的国际竞争力，不利于服务业

推行“走出去”战略和参与国际竞争，进一步削弱了我国服务贸易的国际竞争力［５］。在完善税制和结

构性减税方面，赵丽萍认为，营业税改征增值税能消除重复征税，整体上能够降低企业的负担，达到结

构性减税的目的［６］。定军和高培勇指出，营业税改征增值税后，原来不能抵扣的营业税就能作为进项

税额抵扣，完善和规范了增值税的抵扣链条，减少营业税中的重复课税，此外，企业税负降低后，不仅

能促进我国由投资、出口推动经济增长的模式逐步转变为消费推动经济增长的模式，还能解决中国税

制结构不合理问题，完善我们现行税收制度［７］。龚辉认为，通过进项税抵扣机制可使服务业特别是现

代服务业税收负担降低，有利于促进服务业的健康发展，也有助于我国经济发展方式的转变［８］。刘明

和程莹认为，由于营业税的边际成本估量一般都高于增值税的边际成本估量，营业税改征增值税后，

价内的营业税就转变为价外的增值税，在减少间接税的同时，也降低了计税成本，从而增加利润，增加

所得税，推进我国税制结构调整［９］。

除了上述定性研究之外，国内少部分学者对营业税改革的税率选择、经济影响等方面进行了

相关的定量分析，如胡怡建、李天祥用投入产出表模拟估算了营业税改革在不同税率下对财政收

入的影响，重点估算了对第三产业各行业改征增值税后税收收入变化，并得出了税率、增值率、中

间投入结构、设备抵扣比例影响税收收入变化的结论［１０］。姜明耀也模拟了在不同税率的情况下营
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业税改革对第一产业和第三产业各行业理论税负的影响，发现在 １０％的税率下，工业税负平均降
低 １． ５２％，服务业税负平均上升 １． ２％，并进一步指出营业税改为增值税的税率在 １３％ 以下为
宜［１１］。潘文轩从服务中间投入比率的角度进行分析，发现营业税改革普遍降低了商业服务业的税

负水平［１２ １３］。在流转税完全向后转嫁的前提下，聂海峰、刘怡发现工业产生了税收转嫁，降低了税

负，而服务业和免税的农业却增加了实际税负［１４］。汪冲利用社会核算矩阵建立全国静态的增值税

ＣＧＥ 模型，分析得出在现有不完全消费型增值税的情况下，将建筑业、交通运输业和仓储业纳入增
值税征税范围可以获得更高的效率和更优的经济影响［１５］。但是也有学者认为营业税改革并没有

降低服务业的税负水平，如平新乔、梁爽、郝朝艳通过税收导致价格变化进而影响消费者效用的机

制，分析发现服务业企业目前缴纳的营业税如折算成增值税，其税率高于 １８． ２％ ［１６］。邹昱采用可

计算一般均衡模型对江苏省投入产出数据进行模拟分析后发现，增值税“扩围”若选用 １３％低税
率，并不利于江苏省税收收入的筹集与经济发展，而选用 １７％ 的标准税率会带来相反的增长效
果［１７］。上述定量分析基本上都是在营业税改征增值税试点税率公布之前进行的估算，服务业的具

体试点增值税税率公布后，试点服务业的税负水平是如何变化的？哪些具体行业的税负增加了？

哪些具体行业的税负减少了？这些问题目前尚未有人进行研究。我们采用投入产出表中 ２３ 个行
业的增值率和试点增值税税率数据来测算服务业“营业税改革”后的税负变化，在此基础上，进一

步测算税负可能增加的行业增值税税率临界值。

三、“营业税改革”对服务业税负影响的模型

（一）模型构建

为计算“营业税改革”对服务业税负的影响，我们参照投入产出税收模型［１８］、姜明耀及潘文轩的

研究［１１ １３］，构建“营业税改革”对服务业税负影响的模型。假定 Ｋ 行业为营业税试点行业，Ｋ 行业的
不含税营业收入为 Ｓｋ，营业税税率为 Ｔ

ｙ
ｋ，当营业税改征增值税后，假设行业适用的增值税税率为 Ｔｋｚ，

购买第 ｉ种产品或材料的增值税税率为 Ｔｉｚ，第 ｉ 种外购产品或材料的不含税采购价为 Ｖｉ，那么，我们
可以得到 Ｋ 行业的应纳营业税、应纳增值税及营业税改为增值税后的税负变化的计算公式。

应纳营业税 ＝ Ｓｋ（１ ＋ Ｔｋｙ）Ｔｋｙ （１）

应纳增值税 ＝ ＳｋＴｋｚ －∑
ｉ
ＴｉｚＶｉ （２）

将（２）式减去（１）式就可得知营业税改征增值税的税负变化额 ΔＴｋ：

ΔＴｋ ＝ ＳｋＴｋｚ －∑
ｉ
ＴｉｚＶｉ － Ｓｋ（１ ＋ Ｔｋｙ）Ｔｋｙ （３）

用税负变化额 ΔＴｋ 除以本行业的营业收入 Ｓｋ，得出营业税改为增值税的税负变化率 ΔＲｋｔ：

ΔＲｋｔ ＝ Ｔｋｚ － Ｔｋｙ － Ｔ
２
ｋｙ －
∑
ｉ
ＴｉｚＶｉ

Ｓｋ
（４）

为了进一步推导，我们引入增值率 Ｇｋ：

Ｇｋ ＝
Ｓｋ －∑

ｉ
Ｖｉ

Ｓｋ
＝ １ －

∑
ｉ
Ｖｉ

Ｓｋ
（５）

由于行业 Ｋ外购商品或劳务产生的进项税税率可能来自于现行增值税制度规定的四档税率中的

一个税率或多个税率，我们采用现行 ４ 种增值税税率的算术平均值 Ｔｚｐ 代替∑
ｉ
ＴｉｚＶｉ 的 Ｔｉｚ，同时将（５）

式代入（４）式，我们得出税负变化率 ΔＲｋｔ 的最终计算公式：

ΔＲｋｔ ＝ Ｔｋｚ － Ｔｋｙ － Ｔ
２
ｋｙ －
Ｔｚｐ∑

ｉ
Ｖｉ

Ｓｋ
＝ Ｔｋｚ － Ｔｋｙ － Ｔ

２
ｋｙ － Ｔｚｐ（１ － Ｇｋ） （６）
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我们把改革前后税负变化率分为两部分来分析。

第一部分是 Ｔｋｚ － Ｔｋｙ － Ｔ
２
ｋｙ。在现行增值税与营业税税收制度下，增值税一般纳税人的最低增值

税税率是 １３％，而服务业中，除了部分娱乐业外，其他服务业的营业税税率最高为 ５％，因此，只要本
次“营业税改革”后的增值税税率不低于现行营业税税率，则对“营业税改革”行业来说

Ｔｋｚ － Ｔｋｙ － Ｔ
２
ｋｙ ＞ ０，这将导致服务业的税负水平有所增加，我们称之为“营业税改革的增税效应”。从

本次试点方案来说，有形资产租赁业务的税率从原来的 ５％提高到增值税税率的 １７％，提高了 １２％，
交通运输业的税率从原来的 ３％提高到增值税税率的 １１％，提高了 ８％，其他部分现代服务业的税率
从原来的 ５％提高到增值税税率的 ６％，提高的幅度较小，只有 １％，因此，仅从本次试点的增值税税
率高于原有营业税税率角度来说，本次“营业税改革”或多或少地提高了服务业的税负。这是以后全

面推行增值税政策时应当重点关注的问题。

第二部分是 － Ｔｚｐ（１ － Ｇｋ）。它表示的是“营业税改革”后，服务业从外购进商品与服务所支付的
增值税作为进项税额抵扣后将导致服务业税负水平有所减少，我们称之为“进项税额的减税效应”。

从计算公式可推断，“进项抵扣的减税效应”与外购商品或劳务进项税额的增值税税率成正比，进项

税额的增值税税率越大，则进项税额抵扣销项税的金额也就越大，消除重复征税问题的效果也就越明

显，因而减税效应也就越大；“进项抵扣的减税效应”与服务业的增值率成反比，增值率越大，进项税

额抵扣的金额也越小，消除重复征税问题的效果越不明显，因而减税效应也就越小。当然，进行营业

税改革的最终目标是促进服务业发展，提高服务业附加值，因此，从这个角度来说，“进项抵扣的减税

效应”主要由外购商品或劳务时的增值税税率这一因素来决定。

图 １　 服务业增值率

我们根据《中国 ２００７ 年投
入产出表》的相关数据，计算了

服务业中 ２３ 个具体行业的增值
率，如图 １ 所示。我们发现不同
行业间增值率的差异较大，最高

的是电信和其他信息传输服务

业，达到了 ６６ ９６％，最低的是航
空运输业，仅为 ２４ ７５％，行业的
增值率平均值为 ４２ １１％，因此，
通过本次“营业税改革”，航空运

输业、计算机服务业、仓储业等具体行业将显著受益于“进项税额的减税效应”；电信服务业、城市公

共交通业、管道运输业等行业则从新增进项抵扣中获得的减税收益可能并不十分明显。

（二）“营业税改革”对服务业税负影响的数值测算

为了便于计算“营业税改革”两种效应的叠加效应，我们采用服务业的试点增值税税率来测算服

务业的“营业税改革的增税效应”，其中交通运输业的增值税税率为 １１％，租赁业的增值税税率为
１７％，建筑业、文化艺术业等其他行业的增值税税率都为 ６％。同时，用现行 ４ 个档次增值税率的简
单算术平均税率 １１ ７５％来测试服务业的“进项抵扣的减税效应”。通过计算，我们发现，２３ 个具体
服务业中，１６ 个行业的“增税效应”小于“进项抵扣的减税效应”，减少了一定税负，其中税负减少最
多的是仓储业，达到了 ７ ６９％，税负减少最少的是电信和其他信息传输服务业、航空运输业，这两个
行业的税负水平仅降低约 １％；而其他 ７ 个服务行业则相反，现有税负反而增加了，税负增加较多的
是有形资产租赁业和铁路运输业，分别增加了 ４ ７３％和 ３ ７２％。从服务业的整体税负水平来说，整
体服务业的税负平均下降了 ２ ８３％，整体税负下降并不明显。各具体行业的税负变化情况如表 １ 所
示，具体行业净税负变化走势如下页图 ２ 所示。
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表 １　 “营业税改革”后服务业税负变化　 （单位：％）

行业
税率提高的

税负增加

进项抵扣的

税负减少
税负净变化

建筑业 ２． ９１ － ９． ０３ － ６． １２
铁路运输业 ７． ９１ － ４． １９ ３． ７２
道路运输业 ７． ９１ － ６． ２５ １． ６６

城市公共运输业 ７． ９１ － ５． ４０ ２． ５１
水上运输业 ７． ９１ － ６． ５０ １． ４１
航空运输业 ７． ９１ － ８． ８４ － ０． ９３
管道运输业 ７． ９１ － ５． ８４ ２． ０７
装卸和搬运业 ７． ９１ － ６． ６１ １． ３０
仓储业 ０． ７５ － ８． ４４ － ７． ６９
邮政业 ２． ９１ － ５． ９９ － ３． ０８

电信和其他信息服务业 ２． ９１ － ３． ８８ － ０． ９７
计算机服务业 ０． ７５ － ７． ７０ － ６． ９５
软件业 ０． ７５ － ７． １４ － ６． ３９
住宿业 ０． ７５ － ６． ７８ － ６． ０３
餐饮业 ０． ７５ － ７． ４６ － ６． ７１
租赁业 １１． ７５ － ７． ０２ ４． ７３

商务服务业 ０． ７５ － ７． ９７ － ７． ２２
旅游业 ０． ７５ － ８． ０３ － ７． ２８

居民服务业 ０． ７５ － ５． ６２ － ４． ８７
其他服务业 ０． ７５ － ７． １４ － ６． ３９
新闻出版业 ２． ９１ － ６． １２ － ３． ２１

广播电视电影及音像业 ２． ９１ － ７． ２７ － ４． ３６
文化艺术业 ２． ９１ － ７． ２３ － ４． ３２

　 　 资料来源：笔者根据《中国投入产出表 ２００７》、《中
国统计年鉴 ２００８》数据计算而得。

四、“营业税改革”的

增值税税率临界值分析

　 　 从以上分析可知，若完全按《营业税改征增
值税试点方案》的增值税税率进行“营业税改革”

的话，则有形资产租赁业、铁路运输业、道路运输

业、城市公共运输业、水上运输业、管道运输业、装

卸与搬运业等 ７ 个具体行业的现有税负不仅没减
少，反而可能有所增加，可能增加的幅度达到

１ ３％至 ４ ７３％，其中，有形资产租赁业的税负增
加最大，达到 ４ ７３％，显然，这有悖于“营业税改
革”结构性减税的目的，此外，从税负公平角度来

说，本次“营业税改革”对这些税负增加的行业也

是不公平的。为了体现税收制度的公平性，我们

进一步测算了不增加有形资产租赁业、交通运输

业等 ７ 个行业现有税负的增值税税率临界值，具
体测算过程如下。

我们采用（６）式、算术平均增值税税率和行
业增值率来测算不增加有形资产租赁业、交通运

输业等行业现有税负的增值税税率临界值。Ｔｚｌｚ、
Ｔｚｌｙ和 Ｇｚｌ分别表示有形资产租赁业的增值税税率、
营业税税率及增值率，Ｔｔｌｙｓｚ、Ｔｔｌｙｓｙ和 Ｇｔｌｙｓ分别表示铁
路运输业的增值税税率、营业税税率及增值率，

Ｔｄｌｙｓｚ、Ｔｄｌｙｓｙ和 Ｇｄｌｙｓ分别表示道路运输业增值税税
率、营业税税率及增值率，Ｔｃｓｇｇｙｓｚ、Ｔｃｓｇｇｙｓｙ和 Ｇｃｓｇｇｙｓ分
别表示城市公共运输业的增值税税率、营业税税

图 ２　 服务业税负净效应

率及增值率，Ｔｓｓｙｓｚ、Ｔｓｓｙｓｙ和 Ｇｓｓｙｓ分别
表示水上运输业的增值税税率、

营业税税率及增值率，Ｔｇｄｙｓｚ、Ｔｇｄｙｓｙ
和 Ｇｇｄｙｓ分别表示管道运输业的增
值税税率、营业税税率及增值率，

Ｔｚｘｙｂｙｚ、Ｔｚｘｙｂｙｙ和 Ｇｚｘｙｂｙ表示装卸与搬
运业的增值税税率、营业税税率

及增值率；Ｔｚｐ表示算术平均增值
税税率。将这些符号代码代入第（６）式后，我们得到不增加现有税负水平的增值税税率临界值的测
算公式，见（７）式至（１４）式。

Ｔｚｌｚ － Ｔｚｌｙ － Ｔ
２
ｚｌｙ － Ｔｚｐ（１ － Ｇｚｌ）≤０ （７）

Ｔｔｌｙｓｚ － Ｔｔｌｙｓｙ － Ｔ
２
ｔｌｙｓｙ － Ｔｚｐ（１ － Ｇｊｔ）≤０ （８）

Ｔｄｌｙｓｚ － Ｔｄｌｙｓｙ － Ｔ
２
ｄｌｙｓｙ － Ｔｚｐ（１ － Ｇｊｔ）≤０ （９）

Ｔｃｓｇｇｙｓｚ － Ｔｃｓｇｇｙｓｙ － Ｔ
２
ｃｓｇｇｙｓｙ － Ｔｚｐ（１ － Ｇｊｔ）≤０ （１０）

Ｔｓｓｙｓｚ － Ｔｓｓｙｓｙ － Ｔ
２
ｓｓｙｓｙ － Ｔｚｐ（１ － Ｇｊｔ）≤０ （１１）

Ｔｇｄｙｓｚ － Ｔｇｄｙｓｙ － Ｔ
２
ｇｄｙｓｙ － Ｔｚｐ（１ － Ｇｊｔ）≤０ （１２）
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何太明，等：“营业税改革”对服务业税负的影响

Ｔｚｓｙｂｙｙｚ － Ｔｚｘｙｂｙｙｙ － Ｔ
２
ｚｘｙｂｙｙｙ － Ｔｚｐ（１ － Ｇｊｔ）≤０ （１３）

Ｔｚｐ ＝
Ｔｚｌｚ ＋ Ｔｌｙｓｚ ＋ Ｔｄｌｙｓｚ ＋ Ｔｃｓｇｇｙｓｚ ＋ Ｔｓｓｙｓｚ ＋ Ｔｇｄｙｓｚ ＋ Ｔｚｘｙｂｙｙｚ ＋ １７％ ＋ １３％ ＋ ６％

ｎ ＋ ３ （１４）

将有形资产租赁业、铁路运输业、道路运输业、城市公共运输业、水上运输业、管道运输业、装卸与

搬运业等行业的现行营业税和各自的增值率代入上述（７）至（１４）式并加以调整后，得出不增加该行
业税负的增值税税率（ＴＫ）向量方程（１５）式。

Ａ × Ｔｋ ＝ ｂ （１５）
其中，Ａ、Ｔｋ、ｂ 的值为：

Ａ ＝

９． ４０２９ － ０． ５９７１ － ０． ５９７１ － ０． ５９７１ － ０． ５９７１ － ０． ５９７１ － ０． ５９７１
－ ０． ３５７ ９． ６４３ － ０． ３５７ － ０． ３５７ － ０． ３５７ － ０． ３５７ － ０． ３５７
－ ０． ５３１７ － ０． ５３１７ ９． ４６８３ － ０． ５３１７ － ０． ５３１７ － ０． ５３１７ － ０． ５３１７
－ ０． ４５９７ － ０． ４５９７ － ０． ４５９７ ９． ５４０７ － ０． ４５９７ － ０． ４５９７ － ０． ４５９７
－ ０． ５５３ － ０． ５５３ － ０． ５５３ － ０． ５５３ ９． ４４７ － ０． ５５３ － ０． ５５３
－ ０． ４９６７ － ０． ４９６７ － ０． ４９６７ － ０． ４９６７ － ０． ４９６７ ９． ５０３３ － ０． ４９６７
－ ０． ５６２３ － ０． ５６２３ － ０． ５６２３ － ０． ５６２３ － ０． ５６２３ － ０． ５６２３ ９．



















４３７７

Ｔｋ ＝

Ｔｚｌ
Ｔｔｌｙｓ
Ｔｄｌｙｓ
Ｔｃｓｇｇｙｓ
Ｔｓｓｙｓ
Ｔｇｄｙｓ
Ｔ























ｚｘｙｂｙ

，ｂ ＝

０． ６８９９５６
０． ４１９５２
０． ４８２４１２
０． ４５６４９２
０． ４９００８
０． ４６９８１２
０．



















４９３４２８

表 ２　 营业税改革后税负增加行业
的增值税税率临界值（单位：％）

行业
增值税税率

临界值

有形资产租赁业 １０． ３４
铁路运输业 ６． ２５
道路运输业 ７． ８９

城市公共运输业 ７． ２１
水上运输业 １０． ２３
管道运输业 ７． ５６
装卸和搬运业 ８． １８

我们测算出有形资产租赁业、铁路运输业、道路运

输业、城市公共运输业、水上运输业、管道运输业、装卸

与搬运业等 ７ 个行业的增值税税率临界值如表 ２
所示。

从表 ２ 可知，随着劳动生产率的不断提高，各个行
业增值率应该增加，因此，在不增加现有税负水平的前

提条件下，有形资产租赁业的增值税税率最高只能为

１０． ３４％，而交通运输业中的水上运输业的增值税税率
最高只能为 ６． ２５％，显然，有形资产租赁业改征增值
税的试行增值税税率 １７％大大超过了不增加该行业
现有税负水平的增值税税率临界值 １０ ３４％，城市公
共运输业改征增值税的试行增值税税率 １１％也大大超过了该行业的增值税税率临界值 ７ ２１％。

五、结论与建议

（一）主要结论

我们根据投入产出表数据研究了“营业税改革”后服务业的税负水平变化及增值税税率临界值，

研究发现：影响服务业税负水平的关键要素是增值税税率和行业增值率，由于不同服务业采用的增值

税税率不同且不同服务业增值率存在差异，服务业税负水平变动的差异较大，其中，仓储业、旅游业等

行业的税负有明显下降，税负最高下降了 ７ ６９％，而有形资产租赁业、铁路运输业、城市公共运输业
等行业的税负很可能会加重，可能增加的最大幅度达到 ４ ７３％。不增加这些行业现有税负的增值税
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税率的临界值最大为 １０ ３４％，也就是说，有形资产租赁业的试行增值税税率 １７％过高了，同时，交通
运输业的试行增值税税率（１１％）也比城市公共运输业临界增值税税率（７ ２１％）高了近 ４％，可见
“营业税改革”很可能增加有形资产租赁业和交通运输业的现行税负水平，而税负的增加将制约有形

资产租赁业、铁路运输业、城市公共运输业等行业的健康发展。

（二）政策建议

从税收制度的公平角度，为达到结构性减税的“营业税改革”目的，促进“营业税改革”全面开展，

最终促进我国整个经济结构的升级转型，我们提出如下政策建议。

第一，优化增值税税率体系，保证增值税的中性特征。“营业税改革”除了消除重复征税、促进社

会专业化分工、优化投资和消费及出口的经济结构的目的外，还为了加强税控，防范偷税漏税行为。

我国现行的税收制度中有 １８ 个税种，其中增值税、营业税、消费税、企业所得税和个人所得税是我国
税收的五大来源，营业税占到全部税收收入的 １５％多一点［１９］，因此，我国企业的现行税负是比较重

的，在此税负环境下，我们认为应该通过加强税控而不是增加企业税负来增加国家税收总量。经过测

算，不增加交通运输业现有税负水平的最大增值税税率临界值约为 ７％，而现行一般纳税人的增值税
税率体系设置了一档基本税率 １７％和一档低税率 １３％，以及对出口货物实施的零税率，同时，“营业
税改革”试点方案又增加了 １１％和 ６％两档税率，这样一来，增值税税率体系将会变成 １７％、１３％、
１１％、６％四档税率，税率档次的增加，不仅影响增值税的中性特征，还增加了征纳成本和税控难度。
因此，我们认为，“营业税改革”的增值税税率体系以 １７％、１１％、７％三档税率为宜，这不仅能保证增
值税的中性特征，也不增加服务业的现行税负水平。

第二，建立与完善相关配套措施，消除“营业税改革”导致税负增加的负面影响。经过测算，不增

加有形资产租赁行业现有税负水平的增值税税率的临界值最大为 １０ ３４％，也就是说，有形资产租赁
的试行增值税税率 １７％ 比其增值税税率临界值高了近 ７％，同时，交通运输业的试行增值税税率
１１％也比城市公共运输业临界增值税税率 ７ ２１％高了近 ４％，显然，“营业税改革”方案很可能提高
有形资产租赁业和交通运输业的现行税负水平。由于增值税和营业税都属于间接流转税范畴，其在

最终消费环节都是以价内税形式转嫁给消费者的，税负的变化直接影响消费品价格，因此，营业税改

为增值税后，服务业税负水平的增加不仅将制约有形资产租赁业、铁路运输业、城市公共运输业等行

业的健康发展，而且也不利于稳定物价，进而不利于实现经济发展方式的转变。此外，随着生产率的

不断提高，服务业的实际税负水平很可能会进一步上升。为此，我们建议，短期来说，对有形资产租赁

业和交通运输业的税负增加额，可要求财政采取即征即退、先征后退等特别政策予以返还，或者在计

征时采用简易征收的办法。目前，上海市针对交通运输业税负上升问题，实施了适当的财政补贴政

策，也采取了按 ３％的增值税征收率简易征税的政策。长期来说，应扩大服务业进项税额的抵扣范
围。这是因为，许多服务业除了新购固定资产中所包含的进项税之外，很少有其他可以抵扣的采购业

务，这就导致服务业可抵扣的进项金额较少，从而增加现有税负。如可将交通运输企业的过路过桥

费、办公租金、保险费、人工费用等生产环节的经营成本也纳入进项抵扣范围；根据营业税改征增值税

之前的存量固定资产的折旧额来核定可抵扣的进项税额；由于受增值税发票的开票限制，主营售后回

租业务和主营直租业务的融资租赁企业无法取得购入租赁资产的增值税专用发票，对于采购租赁设

备的无法取得发票的支出，也应该采用合理的方法将其纳入进项税额的抵扣范围。
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